

2022年度正味財産増減計算書総括表(決算)

2022年4月1日～2023年3月31日

科目	一般会計	支部会計	部門会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 特定資産受取利息	8,007	36			8,043
② 受取会費	30,813,421	0	0	0	30,813,421
正会員会費	19,446,176				19,446,176
賛助会員会費	10,562,445				10,562,445
学生会員会費	804,800				804,800
③ 事業収益	58,478,611	918,738	11,793,815	0	71,191,164
調査研究事業収益	31,503,329	0	0	0	31,503,329
受託研究事業収益	21,560,792				21,560,792
図書購読収益	1,641,215				1,641,215
教科書事業収益	8,301,322				8,301,322
学術集会・交流事業収益	13,084,702	918,738	11,793,815	0	25,797,255
集会事業収益	5,017,290	918,738	11,793,815		17,729,843
部門委員会集会事業収益	8,067,412				8,067,412
機関誌刊行事業収益	12,790,580	0	0	0	12,790,580
会誌購読収益	1,655,650				1,655,650
会誌掲載料収益	10,558,970				10,558,970
会誌広告収益	575,960				575,960
技能検定・認証事業収益	0				0
技術認証事業収益	1,100,000				1,100,000
④ 他会計からの繰入金収益	1,121,528	2,303,500	1,791,800	5,216,828	0
支部、部門・研究委員会等管理収益	1,121,528			1,121,528	0
本部交付金(支部)		2,303,500		2,303,500	0
本部交付金(部門)			1,791,800	1,791,800	0
⑤ 雑収益	304,001	162	0	0	304,163
受取利息収益	1,057	162			1,219
その他雑収益	302,944	0			302,944
経常収益計	90,725,568	3,222,436	13,585,615	5,216,828	102,316,791
(2) 経常費用					0
① 事業費	87,796,999	2,245,512	19,151,304	0	109,193,815
給与手当	22,821,710				22,821,710
福利厚生費	3,760,431				3,760,431
臨時雇賃金	0				0
光熱水料費	706,154				706,154
消耗品費	217,960				217,960
事務用品費	511,124				511,124
支払手数料	4,096,460				4,096,460
修繕費	166,320				166,320
租税公課	1,730,300				1,730,300
減価償却費	1,799,988				1,799,988
退職給付費用	2,447,936				2,447,936
調査研究事業費	22,305,784	0	0	0	22,305,784
受託研究事業費	16,847,808				16,847,808
図書刊行費	1,060,949				1,060,949
教科書事業費	4,397,027				4,397,027
学術集会・交流事業費	12,726,025	2,245,512	19,151,304	0	34,122,841
集会事業費	5,255,642	2,245,512	19,151,304		26,652,458
部門委員会集会事業費	7,470,383				7,470,383
機関誌刊行事業費	13,151,166	0	0	0	13,151,166
印刷製本費	10,228,570				10,228,570
編集費	184,000				184,000
編集委員会費	35,000				35,000
旅費交通費	23,000				23,000
消耗品費	185,869				185,869
通信運搬費	2,409,128				2,409,128
会誌広告事業費	85,599				85,599
表彰事業費	766,784				766,784
技能検定・認証事業費	0				0
技術認証事業費	588,857				588,857
② 管理費	8,505,201	1,124,200	0	0	9,629,401
給与手当	2,535,746				2,535,746
福利厚生費	417,826				417,826
臨時雇賃金	0	6,000			6,000
諸謝金	0	66,822			66,822
会議費	483,801	293,971			777,772
旅費交通費	1,347,330	479,680			1,827,010
通信運搬費	470,466	117,038			587,504
修繕費	18,480				18,480
光熱水料費	78,462				78,462
消耗品費	24,218	10,625			34,843
事務用品費	56,792				56,792
支払手数料	2,193,547	48,260			2,241,807
諸団体会費	116,083				116,083
総会費	70,000	94,494			164,494
雑費	220,458	7,310			227,768
減価償却費	199,999				199,999
退職給付費用	271,993				271,993
③ 他会計への繰入金	4,095,300	800,000	321,528	5,216,828	0
部門・研究委員会費	1,791,800			1,791,800	0
支部費	2,303,500			2,303,500	0
本部事務費等		800,000	321,528	1,121,528	0
事務委託費				0	0
経常費用計	100,397,500	4,169,712	19,472,832	5,216,828	118,823,216
当期経常増減額	-9,671,932	-947,276	-5,887,217	0	-16,506,425
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
建物附属設備除却損	1				1
経常外費用計	1	0	0	0	1
当期経常外増減額	-1	0	0	0	-1
当期一般正味財産増減額	-9,671,933	-947,276	-5,887,217	0	-16,506,426
一般正味財産期首残高	140,910,230	16,224,989	41,533,749		198,668,968
一般正味財産期末残高	131,238,297	15,277,713	35,646,532	0	182,162,542
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0
当期指定正味財産減少額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	1,896,129	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	1,896,129	0	0
III 正味財産期末残高	131,238,297	15,277,713	37,542,661	0	184,058,671

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	8,043	6,813	1,230
特定資産運用益計	8,043	6,813	1,230
受取会費			
正会員受取会費	19,446,176	20,280,860	△ 834,684
賛助会員受取会費	10,562,445	10,497,500	64,945
学生会員受取会費	804,800	752,000	52,800
受取会費計	30,813,421	31,530,360	△ 716,939
事業収益			
調査研究事業収益	31,503,329	30,002,115	1,501,214
集会事業収益	25,797,255	18,695,360	7,101,895
機関誌・表彰事業収益	12,790,580	15,021,938	△ 2,231,358
技能検定・認証事業収益	0	0	0
技術認証事業収益	1,100,000	2,640,000	△ 1,540,000
事業収益計	71,191,164	66,359,413	4,831,751
雑収益			
受取利息	1,219	2,017	△ 798
その他雑収益	302,944	145,339	157,605
雑収益計	304,163	147,356	156,807
経常収益計	102,316,791	98,043,942	4,272,849
(2) 経常費用			
事業費			
給与手当	22,821,710	22,737,199	84,511
福利厚生費	3,760,431	3,761,899	△ 1,468
退職給付費用	2,447,936	1,606,134	841,802
臨時雇賃金	1,345,169	867,000	478,169
会議費	12,118,313	5,863,036	6,255,277
旅費交通費	9,257,931	4,183,644	5,074,287
通信運搬費	3,890,352	3,709,048	181,304
消耗品費	2,782,381	3,657,910	△ 875,529
事務用品費	3,887,617	4,487,616	△ 599,999
修繕費	166,320	340,425	△ 174,105
印刷製本費	18,930,901	20,124,408	△ 1,193,507
諸謝金	9,803,252	8,098,749	1,704,503
諸団体会費	683,587	984,596	△ 301,009
海外調査研究費	160,769	488,604	△ 327,835
調査研究費	30,500	409,550	△ 379,050
研究実験費	3,275,826	3,736,522	△ 460,696
減価償却費	1,799,988	1,786,687	13,301
光熱水料費	706,154	659,297	46,857
支払手数料	9,569,216	7,885,029	1,684,187
租税公課	1,730,300	1,886,300	△ 156,000
雑費	25,162	17,852	7,310
事業費計	109,193,815	97,291,505	11,902,310
管理費			
給与手当	2,535,746	2,526,356	9,390
福利厚生費	417,826	417,989	△ 163
退職給付費用	271,993	178,459	93,534
臨時雇賃金	6,000		6,000
会議費	777,772	138,900	638,872
旅費交通費	1,827,010	221,230	1,605,780
通信運搬費	587,504	579,602	7,902
総会費	164,494	148,258	16,236
消耗品費	34,843	66,519	△ 31,676
事務用品費	56,792	143,957	△ 87,165
諸謝金	66,822	66,822	0
諸団体会費	116,083	116,761	△ 678
修繕費	18,480	37,825	△ 19,345
光熱水料費	78,462	73,255	5,207
減価償却費	199,999	198,521	1,478
支払手数料	2,241,807	2,049,830	191,977
雑費	227,768	227,658	110
管理費計	9,629,401	7,191,942	2,437,459
経常費用計	118,823,216	104,483,447	14,339,769
当期経常増減額	△ 16,506,425	△ 6,439,505	△ 10,066,920
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
什器備品除却損	1	1	0
当期経常外増減額	△ 1	△ 1	0
当期一般正味財産増減額	△ 16,506,426	△ 6,439,506	△ 10,066,920
一般正味財産期首残高	198,668,968	205,108,474	△ 6,439,506
一般正味財産期末残高	182,162,542	198,668,968	△ 16,506,426
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	0	0	1,896,129
当期指定正味財産増減額	0	0	
指定正味財産期首残高	1,896,129	1,896,129	
指定正味財産期末残高	1,896,129	1,896,129	1,896,129
III 正味財産期末残高	184,058,671	200,565,097	△ 16,506,426

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引等消去	合計
	調査研究事業	技能検定・認証 事業	技術認証事業	公益（共通）	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
特定資産運用益								
特定資産受取利息	674		20	5,816	6,510	1,533		8,043
特定資産運用益計	674	0	20	5,816	6,510	1,533		8,043
受取会費								
正会員受取会費				9,723,088	9,723,088	9,723,088		19,446,176
賛助会員受取会費				5,281,222	5,281,222	5,281,223		10,562,445
学生会員受取会費				402,400	402,400	402,400		804,800
受取会費計				15,406,710	15,406,710	15,406,711		30,813,421
事業収益								
調査研究事業収益	31,503,329				31,503,329			31,503,329
集会事業収益	25,797,255				25,797,255			25,797,255
機関誌・表彰事業収益	12,790,580				12,790,580			12,790,580
技術認証事業収益			1,100,000		1,100,000			1,100,000
事業収益計	70,091,164	0	1,100,000		71,191,164			71,191,164
雑収益								
受取利息						1,219		1,219
その他雑収益						302,944		302,944
雑収益計						304,163		304,163
経常収益計	70,091,838	0	1,100,020	15,412,526	86,604,384	15,712,407		102,316,791
(2) 経常費用								
事業費								
給与手当	21,300,263		1,521,447		22,821,710			22,821,710
福利厚生費	3,509,735		250,696		3,760,431			3,760,431
退職給付費用	2,284,740		163,196		2,447,936			2,447,936
臨時雇賃金	1,345,169				1,345,169			1,345,169
会議費	12,106,809		11,504		12,118,313			12,118,313
旅費交通費	9,239,931		18,000		9,257,931			9,257,931
通信運搬費	3,886,396		3,956		3,890,352			3,890,352
消耗品費	2,767,850		14,531		2,782,381			2,782,381
事務用品費	3,853,542		34,075		3,887,617			3,887,617
修繕費	155,232		11,088		166,320			166,320
印刷製本費	18,911,651		19,250		18,930,901			18,930,901
諸謝金	9,274,255		528,997		9,803,252			9,803,252
諸団体会費	683,587				683,587			683,587
海外調査研究費	160,769				160,769			160,769
調査研究費	30,500				30,500			30,500
研究実験費	3,275,826				3,275,826			3,275,826
減価償却費	1,679,989		119,999		1,799,988			1,799,988
光熱水料費	659,077		47,077		706,154			706,154
支払手数料	9,288,969		280,247		9,569,216			9,569,216
租税公課	1,703,918		26,382		1,730,300			1,730,300
雑費	25,162				25,162			25,162
事業費計	106,143,370	0	3,050,445		109,193,815			109,193,815
管理費								
給与手当						2,535,746		2,535,746
福利厚生費						417,826		417,826
退職給付費用						271,993		271,993
臨時雇賃金						6,000		6,000
会議費						777,772		777,772
旅費交通費						1,827,010		1,827,010
通信運搬費						587,504		587,504
総会費						164,494		164,494
消耗品費						34,843		34,843
事務用品費						56,792		56,792
諸謝金						66,822		66,822
諸団体会費						116,083		116,083
修繕費						18,480		18,480
光熱水料費						78,462		78,462
減価償却費						199,999		199,999
支払手数料						2,241,807		2,241,807
雑費						227,768		227,768
管理費計						9,629,401		9,629,401
経常費用計	106,464,898		3,050,445		109,193,815	9,629,401		118,823,216
当期経常増減額	△ 36,373,060	0	△ 1,950,425	15,412,526	△ 22,589,431	6,083,006	0	△ 16,506,425
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計								
(2) 経常外費用								
固定資産売却損								
建物附属設備除却損	1				1	0		1
固定資産売却損計	1				1	0		1
経常外費用計	1				1	0		1
当期経常外増減額	△ 1				△ 1	0		△ 1
当期一般正味財産増減額					△ 22,589,432	6,083,006	0	△ 16,506,426
一般正味財産期首残高								198,668,968
一般正味財産期末残高							0	182,162,542
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額								
指定正味財産期首残高								
指定正味財産期末残高	1,896,129				1,896,129			1,896,129
III 正味財産期末残高							0	184,058,671

貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	95,781,452	116,446,821	△ 20,665,369
未収金	0	0	0
前払金	678,741	0	678,741
仮払金	247,981	391,907	△ 143,926
流動資産合計	96,708,174	116,838,728	△ 20,130,554
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
基本金	500,000	500,000	0
退職給与引当資産	41,772,525	39,052,596	2,719,929
学会賞事業積立金	3,500,000	3,500,000	0
国際会議積立金	1,200,000	2,400,000	△ 1,200,000
部門企画事業積立金	4,030,097	4,830,097	△ 800,000
部門企画事業積立金(指定)	1,896,129	1,896,129	0
支部企画事業積立金	4,412,926	4,412,890	36
技術認証事業保護対応策積立金	1,000,000	1,000,000	0
出版事業積立金	15,300,000	16,300,000	△ 1,000,000
建物修繕引当資産	9,000,000	9,000,000	0
減価償却引当資産	58,465,247	60,665,259	△ 2,200,012
特定資産合計	141,076,924	143,556,971	△ 2,480,047
(2) その他固定資産			
建物	25,823,408	27,157,568	△ 1,334,160
什器備品	235,458	274,700	△ 39,242
構築物	1	1	0
建物付属設備	5,035,902	4,338,968	696,934
土地	3,175,201	3,175,201	0
その他固定資産合計	34,269,970	34,946,438	△ 676,468
固定資産合計	175,346,894	178,503,409	△ 3,156,515
資産合計	272,055,068	295,342,137	△ 23,287,069
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	0	0
前受金	1,341,500	7,521,460	△ 6,179,960
預り金	1,813,906	2,776,053	△ 962,147
受託研究預り金	34,068,466	36,426,931	△ 2,358,465
流動負債合計	37,223,872	46,724,444	△ 9,500,572
2. 固定負債			
退職給与引当金	41,772,525	39,052,596	2,719,929
建物修繕引当金	9,000,000	9,000,000	0
固定負債合計	50,772,525	48,052,596	2,719,929
負債合計	87,996,397	94,777,040	△ 6,780,643
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	1,896,129	1,896,129	0
指定正味財産合計			
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(1,896,129)	(1,896,129)	
2. 一般正味財産	182,162,542	198,668,968	△ 16,506,426
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(88,408,270)	(93,608,246)	(△ 5,199,976)
正味財産合計	184,058,671	200,565,097	△ 16,506,426
負債及び正味財産合計	272,055,068	295,342,137	△ 23,287,069

財産目録

2023年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 普通預金	手許現金	運転資金として	919,764
		みずほ銀行出町支店(1005419)	運転資金として	12,842,455
		みずほ銀行出町支店(1131759)		48,532,460
		みずほ銀行出町支店(1152944)		2,758,818
		三菱UFJ銀行出町支店(0006978)		11,845,921
		三井住友銀行四条支店(1002445)		6,000,025
		ゆうちょ銀行(01000-1-26625)		1,870,108
		ゆうちょ銀行(50347101)		198,565
		みずほ銀行出町支店(1330662)		460,323
		ゆうちょ銀行関西(24102261)		1,333,535
		ゆうちょ銀行北海道(22489641)		408,209
		ゆうちょ銀行東北(33625731)		1,310,863
		ゆうちょ銀行関東(40000091)		2,607,103
		ゆうちょ銀行東海(1892141)		347,834
		ゆうちょ銀行北陸(6818771)		2,081,822
		ゆうちょ銀行中国(32346521)		860,707
	ゆうちょ銀行四国(40000141)		411,591	
ゆうちょ銀行九州(680563)		991,349		
前払金		教科書印刷代	678,741	
仮払金		学術集会前払経費等	247,981	
流動資産合計				96,708,174
(固定資産) 特定資産	基本金 退職給与引当金 学会賞事業積立金 国際会議積立金 部門企画事業積立金 部門企画事業積立金(指定) 支部企画事業積立金 出版事業積立金 技術認証事業保護対応策積立金 減価償却引当金(建物) 減価償却引当金(建物附属設備) 減価償却引当金(什器備品・構築物) 建物修繕引当金	みずほ銀行出町支店定期預金N06113562	運用益を公益目的事業の財源として使用 公益目的保有財産	500,000
		三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)	職員退職給与引当金として管理	41,772,525
		三井住友銀行四条支店定期預金(00885915)	運用益を公3:機関誌刊行・表彰事業の財源として使用 公益目的保有財産	3,500,000
		三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)	公1:学術集会・交流事業実施のための財源として保有	1,200,000
		三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)	公1:学術集会・交流事業実施のための財源として保有	4,030,097
		みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)	公1:学術集会・交流事業 マルチスケール材料部門委員会活動のための財源として保有	1,896,129
		ゆうちょ銀行定期貯金(14490-40000091)(14410-3494731)(14420-32346521)他	公1:学術集会・交流事業実施のための財源として保有	4,412,926
		みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)	公1:出版物刊行等のための財源として保有	15,300,000
		みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)	公3:技術認証事業	1,000,000
		みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)	学会事務所建物建て替えのために保有 資産取得資金	48,296,593
		みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)	学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために保有 資産取得資金	5,419,063
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)	学会事務所 什器備品・構築物(門扉)	4,749,591		
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)	将来的に行う学会建物修繕、屋上防水加工工事実施のために保有	9,000,000		
特定資産合計				141,076,924
その他固定資産	土地 建物 建物付属設備 什器備品 構築物	333.13㎡(昭34.9.1取得価格)	所在地地所 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益目的90% 管理運営10%)	3,175,201
		499.053㎡ 京都市左京区吉田泉殿町1-101	学会事務所 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益目的90% 管理運営10%)	25,823,408
		建物外装、建物内空調設備等	学会事務所建物空調設備等 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益目的90% 管理運営10%)	5,035,902
		書架、応接セット、機械式移動ラック	公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益目的90% 管理運営10%)	235,458
		門扉	学会事務所外側門扉 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益目的90% 管理運営10%)	1
その他固定資産合計				34,269,970
固定資産合計				175,346,894
資産合計				272,055,068
(流動負債)	未払金 前受金 預り金 受託研究預り金	学会誌購読料、会費	会費、公1:機関誌購読、部門委員会費	0
		学術集会、源泉、その他	公1:学術集会次年度繰越分 源泉:源泉所得税	1,341,500
			公1:調査研究事業研究費次年度繰越分	1,813,906
				34,068,466
流動負債合計				37,223,872
(固定負債)	退職給与引当金 建物修繕引当金	職員分	職員の退職給付金	41,772,525
				9,000,000
固定負債合計				50,772,525
負債合計				87,996,397
正味財産				184,058,671

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	39,052,596	2,719,929		0	41,772,525
建物修繕引当金	9,000,000	0	0	0	9,000,000

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給与引当金については、定年退職支給率による期末要支給額を計上している。

(3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
科目	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本金	500,000	0	0	500,000
退職給付引当資産	39,052,596	2,719,929	0	41,772,525
学会賞事業積立金	3,500,000	0	0	3,500,000
国際会議積立金	2,400,000	0	1,200,000	1,200,000
部門企画事業積立金	4,830,097	0	800,000	4,030,097
部門企画事業積立金（指定）	1,896,129	0	0	1,896,129
支部企画事業積立金	4,412,890	36	0	4,412,926
出版事業積立金	16,300,000	0	1,000,000	15,300,000
技術認証事業保護対応策積立金	1,000,000	0	0	1,000,000
建物修繕引当資産	9,000,000	0	0	9,000,000
減価償却引当資産	60,665,259	1,999,987	4,199,999	58,465,247
小計	143,556,971	4,719,952	7,199,999	141,076,924
合計	143,556,971	4,719,952	7,199,999	141,076,924

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
科目	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本財産				
小計	0	(0)	(0)	—
特定資産				
基本金	500,000	(0)	(500,000)	—
退職給付引当資産	41,772,525	(0)	(0)	(41,772,525)
学会賞事業積立金	3,500,000	(0)	(3,500,000)	—
国際会議積立金	1,200,000	(0)	(1,200,000)	—
部門企画事業積立金	4,030,097	(0)	(4,030,097)	—
部門企画事業積立金（指定）	1,896,129	(1,896,129)	(0)	—
支部企画事業積立金	4,412,926	(0)	(4,412,926)	—
出版事業積立金	15,300,000	(0)	(15,300,000)	—
技術認証事業保護対応策積立金	1,000,000	(0)	(1,000,000)	—
建物修繕引当資産	9,000,000	(0)	(0)	(9,000,000)
減価償却引当資産	58,465,247	(0)	(58,465,247)	—
小計	141,076,924	(1,896,129)	(88,408,270)	(50,772,525)
合計	141,076,924	(1,896,129)	(88,408,270)	(50,772,525)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
科目	金額(円)	金額(円)	金額(円)
その他固定資産			
建物	74,120,000	48,296,593	25,823,408
什器備品	3,792,250	3,556,792	235,458
構築物	1,192,800	1,192,799	1
建物付属設備	10,454,966	5,419,063	5,035,902
土地	3,175,201	0	3,175,201
合計	92,735,217	58,465,247	34,269,970

監 査 報 告 書

2023年4月21日

公益社団法人 日本材料学会
会 長 小川 武史殿

監 事

菅 田 淳 

私、監事は、2022年度(2022年4月1日～2023年3月31日)事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は理事会に出席し、理事からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

また、当該事業年度にかかる事業報告書及び附属明細書、計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録を閲覧し、業務および財産の状況を調査、検討いたしました。

2. 監査の意見

- (1) 事業報告は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められませんでした。
- (3) 計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以 上

監 査 報 告 書

2023年4月21日

公益社団法人 日本材料学会
会 長 小川 武史殿

監 事 山本三幸 

私、監事は、2022年度(2022年4月1日～2023年3月31日)事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は理事会に出席し、理事からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

また、当該事業年度にかかる事業報告書及び附属明細書、計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録を閲覧し、業務および財産の状況を調査、検討いたしました。

2. 監査の意見

- (1) 事業報告は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められませんでした。
- (3) 計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以 上